CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer  a  realização  de

Audiência Pública para debater sobre

o Projeto de Lei nº Projeto de Lei nº

459/2015, dispõe sobre o Piso Salarial

do  Enfermeiro,  do  Técnico  de

Enfermagem,  do  Auxiliar  de

Enfermagem  e  da  Parteira,  e  do

Projeto de Lei nº 2295/2000, que trata

sobre  a  jornada  de  trabalho  dos

enfermeiros,  técnicos  e  auxiliares  de

Enfermagem.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Ex.ª.,  nos  termos  do  art.  24,  III  c/c  art.  255  do

Regimento Interno, a realização de reunião de Audiência Pública, no âmbito

desta  Comissão  com  o  objetivo  de  debater  sobre  duas  proposições

legislativas que tramitam nesta Casa.

Para  tanto,  solicito  que  sejam  convidadas  a  participar  dessa

audiência pública os seguintes convidados:

-  Representante do Ministério da Saúde;

-  Presidente  do  Conselho  Federal  de  Enfermagem,  Drª  Betânia

Maria dos Santos; *C
D2

10
74

76
28

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210747628200

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
1

16
:4

3
- C

SS
F

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

-  Presidente  do  Conselho  Regional  de  Enfermagem  de  Santa

Catarina, Dr. Gelson Luiz de Albuquerque;

JUSTIFICATIVA

Estamos em mais uma semana brasileira de enfermagem (12 a 20 de

maio), e principalmente em reconhecimento aos profissionais que estão na

linha de frente no Combate a Pandemia da Covid-19, mesmo compreendendo

as dificuldades existentes, esta Comissão precisa debater estes dois temas,

sobretudo porquê no Senado Federal está sendo discutido o Projeto de Lei

2564/2020, que altera a Lei nº 7.498/86, para instituir o piso salarial nacional

do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem e da

Parteira.

Já  nesta  Casa  temos  o  PL  2295/2000,  que  dispõe  da  jornada  de

trabalho  desta  classe,  que  eu  muito  me  orgulho  em  pertencer,  e

particularmente, nesta Comissão, tramita o PL 459/2015, matéria que trata

sobre a valorização dos profissionais da enfermagem, técnicos e parteiras, e

igualmente de imprescindível relevância, pautas nacionais, que merecem toda

atenção  e  responsabilidade,  por  isso  estou  requerendo  a  realização  de

Audiência Pública no âmbito da CSSF.

Sala das Comissões,            de                              de 2021

Deputada Carmen Zanotto

CIDADANIA-SC

*C
D2

10
74

76
28

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carmen Zanotto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210747628200

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
1

16
:4

3
- C

SS
F

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS